
!

Anexo lV - Acta 540 - '12.09.'14

RESOLUCION DE CONSEJO SUPERIOR NO I8/2014

RATIFICACION RESOLUCION TECNICA NO 40 .FACPCE-

"Normas Contables Profesionales: Modificación de las Resoluciones Técnicas No 9 y

11.',

VISTO

Las facultades que la Ley 8.738, art. 33 inc.0 acuerda al Consejo Superior y.

La Resoluc¡ón Técnica (RT) No 40 de la Federación Argentrna de Consejos

Profesionales de Ciencias Económicas - FACPCE -, aprobada en la Junta de Gobierno en

27.06.2014 y,

CONSIDERANDO que

Es atribución de los Consejos Profesionales de Caencias Económicas el dictado de

normas de ejercicio profesional y que éstos encomrendan a la FACPCE la elaboración de

normas técnicas para su posterior aprobación y puesta en vigencia en las respectivas

jurisdicciones.

La Junta de Gobierno aprobó la Resolución Técn¡ca (RT) No 40 sobre Normas

Contables Profesionales: Modif¡cación de las Resoluciones Técnicas No 9 y No 11 con el objeto

de adecuar ciertas disposiciones sobre el tratamiento contable para las propiedades de

inversión y activos no corrientes destinados a la venta y los modos de presentación e

información complementaria.

La normativa aprobada es, a su vez, derivación de las sugerencias y comentarios

recibidos durante el período de consulta del Proyecto No 31 de Resolución Técnica los que,

analizados por el CENCYA, fueron aceptados por éste dando lugar a una propuesta de

Resolución Técnica aprobada en sesión del22 de mayo de 2014 del órgano consultivo.

Por ello y el comprom¡so asumido por los Consejos Profesionales Locales que en

ocasión de suscribir el Acta de Tucumán,

EL CONSEJO SUPERIOR DEL CONSEJO PROFESIONAL

OE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA PROVINCIA DE SANTA FE

RESUELVE:

Artículo lo: Disponer la apl¡cac¡ón, en el ámbito terr¡torial de competenc¡a de este Consejo, de

la Resolución Técnica No 40 (FACPCE) sobre "Normas Contables Profesionales: Modif¡cación

de las Resoluciones Técnicas No g y 11".

R'(n ( \ N' l*/lol l 
Pás¡na l dc l



i.'

Artículo 20: Establecer la v¡genc¡a de la presente Resolución a partir del 28 de jun¡o de 2014.

Artículo 3': lncorporar el texto de la Resolución Técnica No 40 y sus complementos como

anexos "A" y "8" formando parte de la presente Resolución.

Articulo 50: Regístrese, hágase conocer a los matr¡culados, comuníquese a las Cámaras, a la

Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas; publíquese por un

día en el Boletín Oficial de la Provincia de Santa Fe, en los medios de difusión de ambas

Cámaras y archívese.

Santa Fe, 12 de sept¡embre de 2014.

v'\-wq¿¿

'"SUSANA 
M, CUERVO

Contadora Pública
Secretaria Presidente

Resol (SN'I8/201,1
Pápina 2 de :

tryfEá MUSURUANA
Contador Público



Anexo "A" Resol. CS No 18/2014 (12.septiembre.2014)

FEDERACIÓN ARGENTINA DE CONSEJOS PROFESIONALES DE
CIENC¡AS ECONÓMICAS

CONSEJO EMISOR DE NORMAS DE CONTABILIDAD Y AUDITOR|A (CENCYA)

Resolución Técnica No 40r

NORMAS CONTABLES
MODIFICACIÓN DE LAS
TÉcN¡cAS N'9 y 11.

PROFESIONALES:
RESOLUCIONES

I Modificada por Ia Resolución MD 7ó5l14 de fecha 8 de agosto 201.1.



Resolución Técnica N" 40 - Normas Contables Profesionales: Modificación de las

Resoluciones Técnicas N' 9 y N' l l.

RESOLUCIÓN TÉCNICA N' 40

NORMAS CONTABLES PROFESIONALES: Modificación de las Resoluciones Técnicas
No 9 y 11.

PRIMERA PARÍE

Visto:

El proyecto N" 31 de Resolución Técn¡ca sobre 'NORMAS CONTABLES
PROFESIONALES: Modificación de las Resoluciones Técnicas No 9 y 11.'.

Y cons¡derando:

a) Que las atr¡buciones de los Conselos Profesionales de Ciencias Económicas incluyen el
dictado de normas de ejerc¡cio profesional.

b) Que dichos Conseios han encargado a esta Federación la elaboración de proyectos de
normas técnicas para su posterior aprobación y puesta en vigencia dentro de sus
respectivas iu risdicciones.

c) Oue los Consejos Profes¡onales de Ciencias Económicas de las veinticuatro jur¡sdicciones

han suscripto la denominada "Acta de Tucumán", en la que exteriorizaron explícitamente
su compromiso de sancionar, s¡n mod¡ficac¡ones, las normas técnicas profes¡onales

aprobadas por la Junta de Gobierno de la FACPCE.

d) Que la FACPCE aprobó ra RESOLUCTÓN TECNTCA N" 31 "NORMAS CONTABLES
PROFESIONALES: Modmcac¡ón de las Resoluc¡ones Técnicas No 9, 1 1 , 16 y 17 .

lntroducc¡ón del modelo de revaluac¡ón de b¡enes de uso excepto activos biológicos".

e) Que la incorporación del modelo de revaluación generó la discusión del tratamiento
conlable para las propiedades de inversión y c¡ertos activos no corrientes destinados a la
venla.

f) Que las nuevas normas generan la necesidad de adecuar otras normas, especialmenle
sobre presentación e información complementaria.

g) Oue la Junta de Gobiemo de esta Federación aprobó el Proyecto N' 31 de Resolución
Técnica en su reun¡ón del22 de noviembre de 2013-

h) Que durante el período de consulla para el Proyecto N'31 de Resolución Técnica se han
recibido sugerencias y comentarios.

i) Que los m¡smos han s¡do anel¡zados por el CENCyA, aceptando muchas de las
recomendac¡ones y modificando, en su c¿¡so, los párrefos pertinentes.

j) Que el CENCyA aprobó la propuesta de Resolución Técnice en su reunión del 22 de
mayo de 2014.

2/9



Resolución Técnica No 40 - Normas Contables Profesionales: Modificación de las
Resoluciones Técnicas N" 9 yN" Il.

Por ello:

LA JUNTA DE GOBIERNO DE LA FEDERACION ARGENTINA DE CONSEJOS
PROFESIONALES DE CIENCIAS ECONOMICAS

Resuelve:

Artículo 1o - Aprobar la Resoluc¡ón fécnica N" 40 - "Normas Contables Profesionales:

Modif¡cación de las Resoluciones Técnicas No g y N' l l" contenida en la segunda parte de
esta resolución.

Artículo 3'- Recomendar a los Consejos Profesionales adheridos a esta Federación:

a) el tratamiento de esta resolución técn¡ca de acuerdo con lo compromet¡do en el Acta
de Tucumán, firmada el 3 de octubre de 2013;

b) establecer como fecha de vigencia la de su aprobación por la Junta de Gobierno; y

c) la difus¡ón de esta resolución técnica entre sus matriculados, los organismos de
control, educativos y todo otro grupo de interés de sus respect¡vas jur¡sdicc¡ones;

Artículo 40 - Publicar la Resolución Técnica en la página de internet de esta Federación,
comunicarla a los Consejos Profesionales y a los organismos nac¡onales pert¡nentes.

En la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, a los 27 días del mes de junio de 2014.

3t9



Resolución Técnica N" 40 - Normas Contables Profesionales: Modificación de las
Resoluciones Técnicas N' 9 y N' l l.

RESOLUCIÓN TÉCNICA N" 40

NORMAS CONTABLES PROFESIONALES: Modificación de las Resoluc¡ones Técn¡cas
tf 9 y N'll.

SEGUNDA PARTE

1. Reemplazar la secc¡ón A.6. (Propiedades de ¡nvers¡ón) del capítulo lll (Ebtado de
s¡tuac¡ón patrimonial) de la segunda parte de la Resolución Técnica N" 9, con el
s¡guiente texto:

4.6. Propiedades de lnversión

Son los bienes ¡nmuebles (terrenos y/o construcciones) dest¡nados a obtener renta (locación

o arrendamiento) o acrecentam¡ento de su valor, con independencia de si esa actividad
constituye o no alguna de las aclividades principales del ente.

2. lncorporar en la sección A "Composición y evolución de los rubros" del capítulo
Vl - lnformación complementaria, de la segunda parte de la Resoluc¡ón Técnica N"
9, el apartado 4.4. sigu¡ente:

A.4. Propiedades de inversión

Naturaleza, saldos ¡nic¡ales, adlc¡ones, med¡ción a VNR (de corresponder), bajas,
depreciaciones, desvalorizaciones por disminuciones de los valores recuperables, recuperos
de ellas, ajustes y saldos f¡nales de los grupos de acl¡vos que integran el rubro,
separadamente para los valores originales y la depreciación acumulada.

Dentro de cada uno de los grupos de activos, se individualizarán los importes
correspondaenles a los bienes incorporados medaante arrendamientos financieros.

3. Renumerar las secc¡ones A.4. a A.f 5. del acápite A "Composición y evolución de
los rubros" del capítulo Vl - lnformación complementaria, de Ia segunda parte de
la Resolución Técnica l{o 9, como sigue:

4.5. lnversiones permanentes

A.6. Bienes de disponibilidad resf¡ngida

A.7. Activos intangibles

A.8. Previsiones

A.9. Dividendos acumulativos ¡mpagos

A.10. Costo de los bienes vendidos y servicios prestados

4.1 1. Realización de diferentes activ¡dades

A.'l 2. Otros resultados ord¡narios

4t9



Resolución Técnica N" 40 - Normas Contables Profesionales: Modificación de las

Resoluciones Técnicas No 9 y No ll.

A. 1 3. Resultados elitraordinarios

A.14. Composición de los rubros del estado de flujo de efectivo

A.'15. Unif¡cación de intereses

A.16. Llave de negocio

4. Reemplazar el texto de la nueva sección A.5. "lnveÉiones permanentes" del
acáp¡te A "Composición y evolución de los rubros" del capftulo Vl - lnformac¡ón
complementaria, de la segunda parte de la Resoluc¡ón Técnica No 9, como sigue:

A.5. lnversiones permanentes

Partic¡paciones permanentes en otros entes con indicación de su denom¡nación, su

actividad, los porcentajes de participación en el capital y en los votos posibles y en la
medición contable de las inversiones. lnversiones en otros activos, con ind¡cación de sus

características e importes contables.

5. lncorporar en la sección C "Cuest¡ones diversas" del capítulo Vl - lnformac¡ón
complementaria, de la segunda parte de la Resolución Técn¡ca N'9 el apartado
C.10. sigu¡ente:

C.10. Propiedades de invers¡ón

En los casos de med¡ción de Propiedades de inversión sobre la base del Valor Neto de
Realización, se expondrá como información complementaria la s¡guiente:

a) enunciación de las fechas a la cuales se practicó la med¡ción de cada una de las
propiedades de inversión;

b) expl¡cación detallada en el caso en que no se haya podido reconocer una ganancia por

la med¡caón a su valor neto de real¡zación (siendo una medición super¡or a la medición

anterior), debido a que no existió un mercado efectivo para la negociación de los bienes
o su valor neto de realizac¡ón no pudo determinarse sobre la base de transacciones de
mercado cercanas a la fecha de cierre para bienes similares;

c) ¡ndicac¡ón acerca de si la medición se ha practicado con personal prop¡o o si se han

ut¡lizado los servicios de un tasador o espec¡alista en valuaciones que reúna condiciones
de idoneidad y de independenc¡a respeclo de la entidad;

d) detalle de los métodos y las hipótesis signmcativas ut¡lizadas en la estimacaón del valor
neto de real¡zac¡ón de las propiedades de inversión;

e) manifestación acerca de la medida en que el valor neto de realizac¡ón de las
propiedades de inversión fue determinado por referencia a precios observables en un
mercádo acl¡vo, o a transacciones de mercado recientes, real¡zadas entre partes

debidamente informadas e ¡ndependientes, o si fue est¡mado en base a otras técnicas de
medición:

f) información respecto de los importes que hayan sido reconocidos en resultados producto

de la medic¡ón a valor neto de realización o por el consumo de las propiedades de
inversión.

5t9



Resolución Técnica N" 40 - Normas Contables Profesionales: Modificación de las

Resoluciones Técnicas N'9 y N" II.

6. lncorporar en el Act¡vo no Corr¡ente del Modelo de Estado de Situación
Patr¡monial inclu¡do en el Anexo Modelo de Estados Contables de la segunda
parte de la Resoluc¡ón Técnica N" 9, el rubro "Propiedades de lnversión (Nota ...)"
debajo del rubro "B¡enes de Uso (anexo... y nota ...)".

7. En relación con los "Ajustes pa¡a arribar al flujo neto de efectivo proveniente de
las acüvidades operativas", del ilodelo de Estado de Flujo de efectivo (Método
indirecto), incluido en el Anexo fllodelo de Estados Contables de la segunda parte
de la Resolución Técnica No 9, lo siguiente:

a) lncorporar un renglón con el "resultado por medición a valor neto de realización de
las prop¡edades de inversión";

b) cambiar el renglón que ind¡ca "Deprec¡ación de bienes de uso y activos intang¡bles"
por "Depreciación de bienes de uso, activos ¡ntangibles y propiedades de ¡nversión":

v
c) cambiar el renglón "Resultado por venla de b¡enes de uso" por "Resultado por venta

de bienes de uso, act¡vos intangibles y propiedades de inversión".

8. lncorporar en la línea "Actividades de inve¡sión" del Modelo de Estado de Flujo de
éfect¡vo (Método indirecto), y del Modelo de Estado de Flujo de efectivo (ilétodo
directo), ¡nclu¡dos en el Anexo odelo de Estados Contables de la segunda parte
de la Resolución Técnica No 9, lo siguiente:

el concepto "Cobros por ventas de propiedades de inversión" debajo del conceplo
"Cobros por ventas de bienes de uso', y

el concepto "Pagos por compras de propiedades de ¡nvers¡ón" debajo del concepto
"Pagos por compras de bienes de uso".

9. Reemplazar la sección A.2. (lnversiones) del capítulo lll (Estado de situación
patrimonial o balance general) de la segunda parte de la Resolución Técnica N" 11,
con el siguiente texto:

A.2. lnversiones

Son las realizadas con el ánimo de obtener una renta u otro benef¡c¡o, explícito o implícito, y
que no forman parte de los activos dedicados a la actividad principal del ente, y las
colocaciones efectuadas en otros entes. No se incluyen en este rubro las inversiones en
b¡enes ¡nmuebles (terrenos o edif¡cios), Ias que se incluyen en el acap¡te A.6 Propiedades de
lnversión.

lncluyen entre otras: titulos valores, depósitos a plazo fro en ent¡dades financieras,
préstamos.

a)

b)

6t9



Resolución Técnica N'40 - Normas Contables Profesionales: Modificación de las
Resoluciones TécnicasN" 9 r N" ll.

10. Reemplazar la sección 4.5. (Bienes de uso) del capítulo lll (Estado de s¡tuac¡ón
patrimon¡al o balance general) de la segunda parte de la Resolución Tócnica N' 11,

con el s¡guiente texto:

4.5. B¡enes de uso

Son aquellos b¡enes tangibles dest¡nados a ser ut¡lizados en la act¡vidad del ente y no a la
venta habitual, ¡ncluyendo a los que están en construcción, tráns¡to o monta¡e y los anticipos
a proveedores por compras de estos bienes. Los bienes, distintos a Propiedades de
lnversión, afectados a locación o arrendamienlo se incluyen en lnversiones, excepto en el
caso de enles cuya act¡vidad princ¡pal sea la mencionada.

ll.lncorporar la nueva secc¡ón A.5. (Propiedades de invers¡ón) del capítulo lll (Estado
de situación patrimonial o balance general) de la ségunda parte de la Resoluc¡ón
Técnica N' 11, con el sigu¡ente texto:

A.6. Propiedades de lnvers¡ón

Son los bienes inmuebles (terrenos y/o construcciones) destinados a obtener renta (locación
o arrendamiento) o acrecentam¡ento de su valor, con ¡ndependenc¡a de si esa actividad
constituye o no alguna de las act¡vrdades principales del ente.

12. Reenumerar los títulos de las secciones 4.6. (Activos intangibles) y 4.7. (Obos
Activos) del capítulo lll (Estado de s¡tuac¡ón patrimon¡al o balance general) de la
segunda parte de la Resolución Técnica No 11, por los s¡guientes:

4.7. Activos lntangibles

4.8. Otros Act¡vos

13. Reemplazar la nueva sección A.8. (Otros Act¡vos) del capítulo lll (Estado de
s¡tuación patrimonial o balance general) de la segunda parte de la Resolución
Técnica N'll, con el s¡gu¡ente texto:

4.8. Otros Activos

Se incluyen en esta categoria los activos no encuadrados especilicamente en ninguna de
las anter¡ores, brindándose información adicional de acuerdo con su significación. Ejemplo
de ellos son los activos no corrientes mantenidos para la venta y los b¡enes de uso
desafectados.

14. Reemplazar el ütulo de la sección A.4. "Bienes de uso y bienes que se manüenen
para obtener renta, acrecentamiento o para su venta (incluyendo aquello§
retirados de servicio)" del capítulo Vll - lnformación complementaria, de la
segunda parte de la Resoluc¡ón Técnica N" I 1, como sigue:

4.4. B¡enes de uso

7/9



Resolución Técnica N'40 - Normas Contables Profesionales: Modificación de las
Resoluciones Técnicas No 9 yN" ll.

15. lncorporar en la sección 4.5. "Prop¡edades de ¡nvers¡ón" del capítulo Vll -
lnformación complementaria, de la segunda parte de la Resolución Técnica No 11,

como s¡gue:

A.5. Propiedades de inversrón

Naturaleza, saldos inic¡ales, ad¡ciones, med¡ción a Valor Neto de Real¡zación (de
corresponder), bajas, deprec¡aciones, desvalorizaciones por dism¡nuciones de los valores
recuperables, recuperos de desvalorizaciones, ajustes y saldos finales de los grupos de
activos que integran el rubro, separadamente para los valores or¡ginales y la depreciac¡ón
acumulada.

Deniro de cada uno de los grupos de activos, se individualizarán los ¡mportes
correspond¡entes a los bienes incorporados mediante anendam¡entos f¡nancieros.

En los casos de medición de Prop¡edades de inversión sobre la base de Valor Neto de
Realización, se expondrá como información complementaria la s¡guiente:

a) enunciación de las fechas a la cuales se practicó la medición de cada una de las
propiedades de invers¡ón;

b) expl¡cación detallada en el caso en que no se haya podido reconocer una ganancia por
la medición a su valor neto de realización (siendo una medición superior a la medición
anterior), deb¡do a que no existió un mercado efect¡vo para la negociación de los bienes
o su valor neto de realización no pudo determinarse sobre la base de transacc¡ones de
mercado cercanas a la fecha de c¡erre para bienes similares;

c) ind¡cáción acerca de s¡ la medición se ha pract¡cado con personal propio o si se han
utilizado los serv¡cios de un tasador o especialista en valuac¡ones que reúna condic¡ones
de idoneidad y de ¡ndependencia respecto de la entidad;

d) detalle de los métodos y las hipótesis significativas utilizadas en la estimac¡ón del valor
neto de realización de las prop¡edades de inversión;

e) manifestación acerca de la medida en que el valor neto de realazación de las
propiedades de inversión fue determinado por referenc¡a a precios observables en un
mercado activo, o a lransacciones de mercado recientes, realizadas entre partes
debidamente informadas e independ¡entes, o s¡ fue estimado en base a otras técnicas de
med¡ción;

0 informac¡ón respecto de los importes que hayan s¡do reconocidos en el estado de
recursos y gastos producto de la medic¡ón a valor neto de realizac¡ón o por el consumo
de las propledades de invers¡ón.

16. Renumerar los apartados A.5. a A.ll. del capítulo Vll - ,,lnformac¡ón

complementar¡a" de la segunda parte de la Resolución Técnica N" 11, como sigue:

4.6. Actavos ¡ntang¡bles

4.7. Prev¡s¡ones

4.8. Recursos y gastos

4.9. Resultados financ¡eros

8t9



Resolución Técnica No 40 - Normas Contables Profesionales: Modificación de las

Resoluciones Técnicas N" 9 y N" l l.

A.10 Recursos diversos y otros egresos o gastos

A.1 1 Resultados extraordinarios

A.12. Rubros del estado de flujo de efectivo

17. lncorporar en el Activo no Corriente del Modelo de Estado de S¡tuac¡ón
Patrimonial o balance general incluido en el Anexo Modelo de Estados Contables
de la segunda parte de la Resoluc¡ón Técn¡ca No 11, el rubro "Prop¡edades de
lnversión (Nota ...)" debajo del rubro "Bienes de Uso (anexo...)".

'18. lncorporar en la línea "Acüvidades de inversión", del Modelo de Estado de Flujo de

efectivo (Método directo), ¡nclu¡do en el Anexo Modelo de Estados Contables de la
segunda parte de la Resolución Técnica No 11, lo s¡gu¡ente:

a) el concepto "Pagos por compras de propiedades de ¡nversión" debajo del concepto
"Pagos por compras de bienes de uso"; y

b) el concepto "Cobros por ventas de prop¡edades de ¡nversión" deba¡o del concepto
"Cobros por ventas de b¡enes de uso".

9/9



Anexo "8" Resol. CS No 1812014 (12. 14

Catamarca

Chaco

chubút

Cd¿d. A. de Buenos Aire5

Consejos Adheridos:

Euenos Aires

Córdoba

Cofri€ñtes

Entre Ríos

Formosa

lujuy

La Pampa

L¡ R¡ola

Mendozá

M¡siones

Neuquén

R¡o Negro

9lta

S¿nJu¿n

san Luis

santá Cruz

Santa Fe

59o. d€l Erero

nera del ft¡ego

Tucumán

l1¡i) Federación Argentina de consejos Profesionales de ciencias Económicas

R.ESOLUCIÓN MD N' ?65/I4

Modilicackin de la Resolució[ Tecnic. No 40 'NORIUAS CONTABLES
PROFES¡ONALES: Modif¡cecióo de las Resolucioocs T€coicrs N'9 v N' ll"

VISTO:

Las farultades que a la Mcsa Dir€ctiva otorga el Estatuto de esta Fodcr¿ción; y

La Resolución Tecnica (RT) N" 40 dc esta Federación, aprobada el 27 de junio de

20t4.

l)

2)

CONSIDERANDO:

a. Que la ssta Fcderaci&r ha aprobado la Resolución T€cnica (RT) N" 40 el 27 dcjunio
de 2014¡,

b. Que la misma modifica las Resoluciones tecnic¿s N' 9 *l\,lormas pa¡ticula¡cs de

exposición contable para entcs comerciales, industriales y de servicios" y No I I
*Normas paficularcs dc cxposición contablc para cntcs sin fin€s dc lucro" como

consecuencia de [as normas de la Resolución Téc¡rica N" 3l "Modificaciones de las

¡esoluciones tecnicas 9, ll, 16 y 17. lntroducción del modclo de revaluación d€

bienes de uso, excepto activos biológicos".

c. Que la RT 40 ha modiñcado asp€ctos relacionados con la exposición de las

propiedades de inversióu

Que el pr¡nto 7 dc la RT 40 establs-e: En relación con los "ljustes pora orribor al
flujo neto de electivo proveniente de los qctividades operativas", del Modelo de

Estqdo de Flqo de efe$ivo (Método indirecto), incluido e¡t el Anexo Mdelo de

Estados Contables de lo segwda parte de lq Resolución Técnica N" 9, lo siguiente:
a) lncorporar tm retglón con el "resulado ¡nr medición a valor neto de

realización de las propiedodes de inyersión " :
b) caoúiar el renglóa que indica "Depreciación de bienes de uso y activos

intarrgibles" por "Depreciación de bienes de uso, dctivos intongibles y
propiedades de inversión": y

c) cambiar el rcnglón " Resultado por venta de bienes de uso " por " Resultdo por
venfa de bienes de uso, actiyos inbngibles y propiedades de inwrsión".

Que los ca¡ubios en los modclos de estados contables de la RT 9 tiencn su correlato
en los modelos dc esados contables de Ia RT I l;

Que por ello se incluyó cl punto lE de la RT 40 que establece: En relación con los
"Ajustes para anibar al llujo neto de eÍectiyo proyeniente de las activid,odes
opsrqtiyas", del Mod.elo d.e Btado de Flujo de efectivo (Métdo indilecto), incluido
en el Anexo Modelo de Estados Contables de la segunda parte de la Resolución
Técnica N" 9, lo siguiente:

d.

Av. Córdob. 1367 6" piso (C1055AAD) C¡udad Autónoma de 8ueno5 A¡res - Tel-:.¡t813-175A126131415-7441 Fax /t813€9I I
e-mail: facp<e6farp<e.orgar' http: www.facpce.org.ar



Cons€jo5 Adheridos:

Euenos A¡res

Gtarrlarca

Federación Argent¡na de consejos profesionares de ciencias Económicas

a. Incorporar un rcnglón con el ,,retul@do por Dredición q valor neto de
realización de las propiedades de iruersión",

b. canbiot el renglón qre indico ',Depreciación de bienes de uso y ocrtvos
intarrgibles" Í,ot "Deprecioción de bie¡es d¿ uso, activos intangibles y
propiedades de inversión"; y

c. carnbidr el rcnglón "Resuhodo Far venta de bienes de uso', por
'Resultado por venta de bienes de uso, activos intangibles y

prop i edades de i nee rc ión ".

g. Que, sin embargo, para el caso del Estado de flujo de efcctivo, la RT 9 admite el
método directo y cl indiredo y la RT I I solo permite el máodo directo.

h. Que, en consecucnci4 corrcsponde anular la modificación establecida por el punto
It dc ta RT 40 en r¿zón de no existi¡ el modelo de Estado de flujo de efectivo por el
método itrdirecto eo la RT I I .

POR ELI.O,

LA MESA DIRDCTWA DE LA FEDERACIÓN ARGENTINA DE CONSEJOS
PROFESIONALES DE CIENCIAS ECONóMICAS

AD REFERÉNDUM DE LA JUNTA DE GOBIERNO

RE§UELVE:

Ardculo 1': Eliminar el punto l8 de la RT 40.

Artículo 20: Reenumeru el punto l9 de la RT 40, consignándolo como punto l g.

Ardculo 3o: Difundir quc la presente norma enfará en vigancia en cada jurisdicción a pani¡
dc su adhesión por cada Conscjo Profesional dc Ciencias Económicas.

Ardculo 40: Regista¡ esta Rcsolución cn el libro de Resolucioncs, publics¡ el lexto
gmplcto cr la página de intemct de esta Fedsración, publicar su parte ¡esorutiva er¡ er
Bolcdn oñcia¡, y comunicarla a los consejos profesionales y a los organismos nacionales e
intcrnacionalcs ¡elacionados.

Ciudad Autónoma de Bue-nos Aires, t agosto de 20 I4

Dr. Daniel Carlos Feldman
Secreta¡io

Chubur

Cd¿d. A. de Euenos Airej

Chaco

Córdoba

Cor¡entes

Entre Ríos

Fonño5a

,ujuy

La Pampa

L¡ Rioj¿

Meñdo¿a

M¡s¡onet

Neuquén

Rb Negro

S¿lr¿

SanJuan

San Luit

Santa Cruz

S¡nta Fe

sgp. del Ete,o

Tierra del Fuego

Tucumán

Av. Córdoba t 367 6. p¡ro {C'l055AAD} Ciudad Autónoma de Bucnor A¡re5 - Tel.: /|8l3-175 at261rt415-7441Fax:4813-891l
e-máil: facpce€rfa(pca.org.ar _ http: www.fa(pc€.org.ar


